

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng ngừa, ứng phó thiên tai năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-TUHCĐ ngày 19/02/2020 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về ứng phó thiên tai, thảm họa năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 17/9/2019 của UBND tỉnh Kiên Giang về triển khai thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Kiên Giang đến năm 2020;

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập tỉnh năm 2020. Nhằm chủ động tham gia phòng ngừa, ứng phó thiên tai, trợ giúp khi có tình huống khẩn cấp xảy ra. Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó thiên tai năm 2020 theo chức năng, nhiệm vụ của Hội như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Chữ thập đỏ trong phòng ngừa, ứng phó thiên tai; sẵn sàng tham gia trợ giúp thiết thực cho người dân vùng thiên tai trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra.

- Chủ động các nguồn lực trong hệ thống Hội; xác định rõ trách nhiệm, đảm bảo thống nhất đầu mối trong quá trình thực hiện; kế hoạch cần thực tế, khả thi, đáp ứng các loại hình thiên tai khác nhau.

- Hoạt động tham gia phòng ngừa, ứng phó thiên tai do tổ chức Hội thực hiện phải đảm bảo nhanh, kịp thời, ngày càng chuyên nghiệp và đáp ứng nhu cầu thiết yếu của người dân.

- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (*chi huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và “ba sẵn sàng” (*chủ động phòng tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*).

**II. NGUỒN LỰC**

1. Nguồn lực hỗ trợ từ Trung ương Hội;
2. Nguồn Lực của Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các huyện, thành Hội;
3. Nguồn lực từ Ban Chi huy phòng chống thiên tai tỉnh;
4. Nguồn lực vận động từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.



### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CÁC GIẢI PHÁP**

#### **1. Chủ động triển khai các hoạt động ứng phó thiên tai:**

- Chủ động phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của hoạt động tham gia phòng ngừa, ứng phó thiên tai; ngăn ngừa, giảm thiểu biến đổi khí hậu, bảo vệ rừng và phòng, chống bão, lũ cho đội ngũ cán bộ Hội, hội viên, lực lượng tình nguyện viên, các đội thanh niên Chữ thập đỏ xung kích và đội ứng phó cộng đồng các cấp Hội.

- Kiện toàn các đội ứng phó thảm họa cấp tỉnh, huyện theo Quy chế 314/QC-TU/HCTĐ ngày 02/11/2017 của Trung ương Hội về Tổ chức, hoạt động của đội ứng phó thiên tai thảm họa.

- Ký hợp đồng nguyên tắc về việc cung cấp lương thực, nhu yếu phẩm, dịch vụ,... nhằm cam kết thống nhất và chủ động nhóm mặt hàng và thiết yếu và dịch vụ trong giai đoạn khẩn cấp.

- Tổ chức đào tạo các lớp sơ cấp cứu cấp I, cấp II, cấp III, cấp IV và huấn luyện viên và tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ về hoạt động phòng ngừa, ứng phó thiên tai cho đội ngũ cán bộ Hội, tình nguyện viên, đội viên thanh niên xung kích Chữ thập đỏ các cấp, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

#### **2. Tích cực tổ chức nhân lực, nguồn lực sẵn sàng tham gia ứng phó:**

- Cùng cố, kiện toàn Đội thanh niên xung kích Chữ thập đỏ, Đội tình nguyện viên Chữ thập, Đội thầy thuốc tình nguyện, Thành lập, kiện toàn các đội ứng phó thảm họa cấp tỉnh, huyện, xã sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

- Tham gia diễn tập tình huống phòng chống cháy nổ; bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng và sẵn sàng tham gia ứng phó khi có tình huống xảy ra.

- Phối hợp với địa phương xây dựng các điều kiện nhằm đảm bảo thực hiện tốt phương châm "4 tại chỗ".

#### **3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, chủ động phối hợp tham gia các hoạt động ứng phó thiên tai, thảm họa:**

- Tổ chức thực hiện và hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ cấp huyện, xã truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Hội về công tác phòng ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa của Hội.

- Tổ chức các đợt truyền thông nâng cao nhận thức cho cộng đồng về phòng ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa.

- Khi có tình huống xảy ra hướng dẫn các cấp Hội chủ động phối hợp tuyên truyền thực hiện các hoạt động ứng phó nhanh, kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng.

- Kịp thời nắm tình hình thiên tai, mức độ thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra; tổ chức các hoạt động cứu trợ khẩn cấp; tiến hành đánh giá tình hình thiệt hại, đánh giá nhu cầu và khẩn trương xây dựng kế hoạch cứu trợ khẩn cấp và vận động hỗ trợ khắc phục hậu quả sau thiên tai.



- Phối hợp điều phối các nguồn lực trong phòng ngừa, ứng phó thiên tai, đặc biệt trong cứu trợ khẩn cấp. Đối với các địa bàn không bị ảnh hưởng bởi thiên tai, Hội Chữ thập đỏ phối hợp với Mặt trận vận động hoặc tham mưu, phối hợp vận động tiền, hàng cứu trợ để ủng hộ nhân dân các vùng bị thiên tai; tổ chức các đoàn, các đội tham gia cứu trợ trực tiếp địa bàn bị thiên tai khi được yêu cầu hoặc chuyển nguồn lực về địa chỉ cứu trợ.

- Phối hợp, tham gia tổ chức việc sơ tán, di dời, bảo vệ nhân dân, cứu người bị nạn, hoạt động phục hồi mang tính cộng đồng khi có tình huống xảy ra.

- Đề xuất với Cấp ủy, Chính quyền, các ngành tạo điều kiện thuận lợi để Hội Chữ thập đỏ thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao trong việc tham gia phòng ngừa, ứng phó thiên tai theo quy định của pháp luật.

#### **4. Tăng cường và sử dụng hiệu quả nguồn cứu trợ:**

- Hướng dẫn, tổ chức tốt các dự án cứu trợ khẩn cấp khi được Trung ương điều phối: Hạn mặn ĐBSCL, và ứng phó dịch COVID-19, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và các dịch bệnh khác.

- Tích cực xây dựng Quỹ cứu trợ khẩn cấp cho các đối tượng gặp thiên tai, thảm họa gây ra. Trong đó, các cơ sở hội chuẩn bị tối thiểu 5.000.000 đồng; huyện, thành Hội tối thiểu 20.000.000 đồng; tỉnh Hội từ 100.000.000 đến 200.000.000 đồng sẵn sàng cứu trợ khẩn cấp tại chỗ. Trường hợp những nơi bị thiệt hại nghiêm trọng, đề nghị vận động quyên góp hoặc đề nghị Trung ương Hội, tỉnh Hội hỗ trợ.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thường trực tỉnh Hội** chủ động và phối hợp triển khai thực hiện theo kế hoạch của Trung ương Hội và kế hoạch của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai tỉnh, phối hợp với các ngành có liên quan.

**2. Ban Công tác xã hội:** Chủ trì và là đầu mối tham mưu, huy động lực lượng Đội ứng phó thảm họa cấp tỉnh; thường xuyên theo dõi tình hình thiên tai, thảm họa; Hướng dẫn và tổ chức các hoạt động cứu trợ khẩn cấp, các chương trình, dự án; Tham mưu tổ chức Hội nghị trước mùa thiên tai; Thường xuyên theo dõi, tổng hợp cập nhật các mặt hàng cứu trợ và tham mưu điều chuyển các mặt hàng cứu trợ đến dự trữ tại các huyện trọng điểm thiên tai;

Chủ trì và là đầu mối tham mưu, hướng dẫn các hoạt động hỗ trợ người dân về phòng chống dịch bệnh, về nước sạch và vệ sinh: rà soát kiểm tra các trang thiết bị và viên khử khuẩn, gói lọc nước; Tổ chức truyền thông về sử dụng nước sạch và vệ sinh môi trường cho người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, thiên tai, thảm họa; Khám chữa bệnh nhân đạo, phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe trong tình huống khẩn cấp;

**3. Ban Tuyên huấn – TTN-TNV:** Chủ trì xây dựng kế hoạch mở các lớp đào tạo huấn luyện viên và tình nguyện viên sơ cấp cứu; triển khai các hoạt động truyền thông, huy động tình nguyện viên hỗ trợ các hoạt động cứu trợ khẩn cấp, phòng ngừa thiên tai, thảm họa.

**4. Văn phòng:** Chủ trì trong quản lý kho và vận chuyển hàng cứu trợ, đảm bảo phương tiện đi lại; tham mưu ký hợp đồng nguyên tắc với một số đơn vị vận

chuyên, nhà cung cấp và tham gia mua sắm hàng hóa. Chủ trì tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí, ký hợp đồng nguyên tắc với một số nhà phân phối lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cũng như đơn vị vận chuyển.

**5. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố:** Lập kế hoạch phòng ngừa ứng phó thiên tai, chậm nhất trong tháng 3/2020. Cùng cố, kiện toàn và chỉ đạo các cấp hội cơ sở thành lập, kiện toàn đội ứng phó thảm họa từng cấp theo Quy chế số 314/QC-TUHCĐ, ngày 02/11/2017 của Trung ương Hội về tổ chức, hoạt động của đội ứng phó thiên tai thảm họa.

Hội Chữ thập đỏ tình yêu cầu các phòng, ban, Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành Hội triển khai, thực hiện tốt các nội dung đã đề ra và định kỳ báo cáo về Hội Chữ thập đỏ tình (qua Ban Công tác Xã hội). Email: hoichuthapdokiengiang@gmail.com.

**Nơi nhận:**

- TW Hội CTĐ Việt Nam;
- Ban Quản lý thảm họa TW Hội;
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- TT. tỉnh Hội;
- Các phòng, ban tỉnh Hội;
- Các huyện, thành Hội;
- Website tỉnh Hội;
- Lưu: VT, CTXH.

